

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DA BOA VISTA**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 44/2019 - PR**

**CNPJ:** 80.912.124/0001-82  
**RUA SÃO LUIZ, 210**  
**C.E.P.:** 89879-000 - São Miguel da Boa Vista - SC

**Processo Administrativo:** 58/2019  
**Processo de Licitação:** 58/2019  
**Data do Processo:** 25/10/2019

Folha: 1/4

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA, COPA E COZINHA, PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS, nas quantidades estimadas, para entrega no período de 12 meses, conforme itens, quantidades e valores máximos expressos no TERMO DE REFERENCIA ANEXO II.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 82/2019 (Sequência: 1)**

Ao(s) 12 de Novembro de 2019, às 08:15 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DA BOA VISTA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 4/2019, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 58/2019, Licitação nº 44/2019 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** AS PROPOSTAS ESTÃO DE ACORDO COM O PREÇO PRATICADO NO MERCADO, SENDO QUE A EMPRESA ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA SOLICITOU DESCLASSIFICAÇÃO DO ITEM N 03 POR TER COTADO O VALOR R\$ 1,18 SENDO ESTE INEXEQUIVEL.

**Participante:** 1718 - GRAZIELE PRISSILLA SCHROTER

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
7	AÇUCAR CRISTAL - 5 KG.	Pct	230,00	ESTRELA	0,0000	10,97	2.523,10
14	ERVA MATE P/CHIMARRÃO - ilex paraguaiensis, 1 kg, natural, contendo informações nutricionais, embalagem a vácuo. Data de fabricação e de validade, serviço de atendimento ao cliente.	Kg	800,00	MATERVA	0,0000	8,73	6.984,00
18	ISQUEIRO A GÁS - Tamanho grande, que acende mais de 3000 vezes.	un	50,00	BIC	0,0000	3,69	184,50
34	BATERIA DE LITIO CR 3032 3 V	un	25,00	PANASONIC	0,0000	6,65	166,25
38	FILTRO PARA BOMBA DE CHIMARRÃO COM 02 UN.	un	300,00	BOM MATE	0,0000	1,34	402,00
56	SACO PLASTICO PARA ALIMENTOS - com 100 unidades, capacidade 3 kg de alimento, transparente, utilizado em geladeira freezer e micro-ondas.	RL	40,00	MAIS COMPRAS	0,0000	4,40	176,00
69	CHÁ ERVA PARA CHIMARRÃO, 10G	Pct	300,00	APTI	0,0000	1,39	417,00
72	Água mineral - galão 20 litros, embalagem lacrada, a base de troca, limpo, data de envase e data de validade não inferior a 2 meses.	un	400,00	DANFERRANA	0,0000	9,15	3.660,00
73	AGUA MINERAL - S/gas c/12 Und500 ML	FAR	230,00	DANFERRANA	0,0000	12,95	2.978,50
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>17.491,35</b>

**Participante:** 2566 - SCS COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA ME.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
9	CERA LIQUIDA -composição Carnaúba dispersão acrílica metalizada emulsificantes agente nivelador, agente formador de filme, alcalinizaste, plastificante, conservante, fragrância, corante e água. INCOLOR para todos os tipos de pisos, com ação impermeabilizante e alta performance. Proporciona brilho instantâneo e possui fragrância suave. Com 750 ml.	un	103,00	ZAVASKI	0,0000	5,99	616,97
10	COPO DESCARTÁVEL - pacote com 100 unidades de 180 ml	Pct	900,00	COPOSUL	0,0000	3,40	3.060,00
11	COPO DESCARTÁVEL - pacote com 100 unidades de 80 ml.	Pct	200,00	COPOSUL	0,0000	3,20	640,00
12	DESINFETANTE - P/ banheiro, anti-bactericida, perfumado, embalagem de 2L. Com tampa dosador, Elimina 99,9 % das bactérias. Contendo modo de usar, composição, informações técnicas, serviço de atendimento ao cliente.	un	500,00	AMDM	0,0000	4,58	2.290,00
24	LUVAS DE LATEX DESCARTÁVEIS, tamanho P, M e G a escolha do município, com 100 unidades, para procedimento não cirúrgico de látex de borracha natural, superfície lisa, Ambidestra, não estéril, com pó bioabsorvível, NQA 1,5.	Cx	35,00	NOBRE	0,0000	23,25	813,75
41	RODO DE ESPUMA - com medidas de 40 X 08 X 12cm, com cabo, composição em PP, Pet, espuma com alta densidade.	un	40,00	DESAFIO	0,0000	8,80	352,00
42	RODO DE ESPUMA- Rodo de espuma com alta densidade com manta abrasiva + resistente, com cabo.	un	40,00	DESAFIO	0,0000	8,60	344,00
45	RODO DE MADEIRA - com reforço 60cm, com cabo.	un	10,00	DESAFIO	0,0000	11,50	115,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DA BOA VISTA**

CNPJ: 80.912.124/0001-82  
RUA SÃO LUIZ, 210  
C.E.P.: 89879-000 - São Miguel da Boa Vista - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

Nr.: 44/2019 - PR

Processo Administrativo: 58/2019  
Processo de Licitação: 58/2019  
Data do Processo: 25/10/2019

Folha: 2/4

**Participante: 2566 - SCS COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA ME.**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
48	SABÃO EM PÓ - 2kg em embalagem lacrada, multiuso. Composição: Tensoativo, alcalinizante, coadjuvante, antirredepositante, branqueador óptico, corante, enzima, branqueador, tamponante, perfume, água, alvejante e carga. Contém alquil benzeno sulfonato de sódio Data de fabricação e de validade, serviço de atendimento ao cliente.	Pct	180,00	GIRANDO SOL	0,0000	13,10	2.358,00
58	SAPONÁSEO CREMOSO - 300ml, Limpa e remove o brilho sem riscar, com bico dosador e tampa, data de fabricação e validade, composição, informações técnicas e serviço de atendimento ao cliente.	un	150,00	PERFECT	0,0000	3,63	544,50
59	TOALHA DE BANHO LISTRADA- medindo 0,60x1,00cm, no mínimo 85% algodão nas cores escuras	un	150,00	MARTINS	0,0000	8,50	1.275,00
60	TOALHA DE ROSTO LISTRADA-medindo 40x60cm, 100% algodão, nas cores escuras	un	100,00	TOAMINE	0,0000	4,47	447,00
62	VASSOURA PALHA- tipo colonial com cabo, palha medindo 45cm largura e 60cm de comprimento, extra fortes.	un	30,00	COLONIAL	0,0000	16,80	504,00
67	ESCOVA SANITARIA - com suporte redondo e cerdas resistente. Tamanho 14 X 42 cm.	un	35,00	DESAFIO	0,0000	7,00	245,00
68	AROMATIZANTES/ODORIZADORES - Aerossol, com 360 ml, nas fragrâncias : Lavanda, Canela, Baunilha, Talco e Jasmim.	un	90,00	ULTRA FRESH	0,0000	7,35	661,50
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>14.266,72</b>

**Participante: 2878 - ALINE FATIMA KOCH ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	CAFÉ - solúvel, 200g, recipiente de vidro com tampa, com certificação do ministério da agricultura, com data de fabricação e de validade.	un	240,00	AMIGO	0,0000	10,98	2.635,20
16	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE - C/3 und, 110mmx75mmx20mm, espuma de polimetano, com bactericida e fibra antibacterias. Sintetico com abrasivo. 3 M.	Pct	440,00	LINS	0,0000	2,60	1.144,00
31	PALITOS DE DENTE: Roliços de madeira. Muito resistente caixa com 100 Und.	Cx	35,00	DIVINA MESA	0,0000	0,97	33,95
33	PILHA C <sup>2</sup> 1,5 V COM 2 UN.	Pct	70,00	ELGIM	0,0000	5,75	402,50
35	PILHA PALITO: Alcalinas AAA 1,5V Dimensões aproximadas da embalagem do produto - cm (AxLxP) Cartela com 02 Unidades	Pct	115,00	ELGIM	0,0000	5,98	687,70
36	PILHA ALCALINA: AA 1,5V, cartela c/ 2unid, Dimensões aproximadas da embalagem do produto - cm (AxLxP), possui potência confiável e prolongada.	Pct	115,00	ELGIM	0,0000	5,45	626,75
39	RECARGA DE GAS - 13KG, com certificação do INMETRO.	un	160,00	SUPER GASBRAS	0,0000	85,00	13.600,00
70	PÁ PARA RECOLHIMENTO DE LIXO, confeccionado em material plástico resistente.	un	20,00	GUIRADO	0,0000	2,70	54,00
74	CASCO BOTIJÃO DE GAS 13 KG	un	15,00	SUPER GASBRAS	0,0000	150,00	2.250,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>21.434,10</b>

**Participante: 3037 - A.E.M OESTE COMERCIAL LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	CANUDINHO GROSSO PARA VITAMINA - 8 mm x 20cm. Pacote com 200und.	Pct	20,00	CANUDO	0,0000	9,20	184,00
6	CAFE EM GRÃOS, 500G.	un	40,00	OURO	0,0000	25,00	1.000,00
22	LUSTRA MOVEIS OLEO DE PEROBA, 100 ML.	un	15,00	PERFECT	0,0000	3,14	47,10
26	PANO DE LIMPEZA -P/ chão tamanho 50x84cm, extra Grande para limpeza pesada contendo no mínimo 100% de algodão, resistente e eficaz, com alto poder de absorção, limpa sem deixar fiapos.	un	100,00	SUL	0,0000	4,40	440,00
29	PAPEL TOALHA - branco, interfoliado com duas dobras, embalagem c/1000 folhas, lacrado. 20x21 cm.	Pct	1.000,00	FRANCIPEL	0,0000	8,05	8.050,00
32	PILHA 12 V 23 A com 5 unidades.	Pct	30,00	ELGIN	0,0000	37,00	1.110,00
37	BATERIA 9V1.	un	35,00	ELGIN	0,0000	13,00	455,00
40	Refil de Borracha para Rodo de Alumínio - Medidas 80cm e 1,00m. Conforme Solicitado.	un	40,00	LOCATELI	0,0000	13,95	558,00
43	RODO DE METAL GALVANIZADO- com duas borrachas medindo 80 cm com cabo de metal, com reforço nos cabos.	un	15,00	LOCATELI	0,0000	22,80	342,00
44	RODO DE MADEIRA - com reforço 40 Cm, com cabo.	un	15,00	LOCATELI	0,0000	9,80	147,00
57	PACOTE PAPEL PARA PIPOCA 40X 16 BRANCO COM 500 UN.	un	25,00	CHICO	0,0000	17,00	425,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DA BOA VISTA**

CNPJ: 80.912.124/0001-82  
RUA SÃO LUIZ, 210  
C.E.P.: 89879-000 - São Miguel da Boa Vista - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 44/2019 - PR**

Processo Administrativo: 58/2019  
Processo de Licitação: 58/2019  
Data do Processo: 25/10/2019

Folha: 3/4

**Participante: 3037 - A.E.M OESTE COMERCIAL LTDA - ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
66	RASTEL PARA JARDINAGEM DE PLASTICO RESISTENTE, COM CABO.	un	8,00	DESAFIO	0,0000	9,60	76,80
75	VASSOURÃO GARI 40 CM DE PIASSAVA REFOÇADO COM CABO.	un	2,00	DESAFIO	0,0000	19,20	38,40
76	KIT MOP - Contendo um balde com no mínimo 5 litros com cesto em inox, cabo, esfregão, 2 refis, cabeça para refis.	KIT	8,00	MOR	0,0000	93,00	744,00
77	RODO MOP FLAT MICROFIBRA 80CM.	un	10,00	BRALIMPIA	0,0000	39,00	390,00
78	REFIL PARA RODO MOP FLAT MICROFIBRA 80CM.	un	20,00	BOMPACK	0,0000	27,00	540,00

**Total do Participante ----->** 14.547,30

**Participante: 3039 - AP OESTE DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTD**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
8	OLEO DE SOJA - antioxidante TBHQ e acido cítrico , com 0% de gordura trans.	un	240,00	COCAMAR	0,0000	3,29	789,60
19	GUARDANAPO DE PAPEL- com 50 folhas, 30x30cm, em embalagem lacrada. Mais maciez e absorção.	un	300,00	BELAVISTA	0,0000	2,00	600,00
28	PAPEL HIGIENICO - papel higiênico especial macio folha dupla picotada, com toque de seda em rolo, não reciclado, alta absorção, na cor branca, dimensões de 10cm x 30m, a embalagem deverá conter a marca do fabricante, dimensão, indicação de não reciclado, cor e lote do produto. Pacote com 12 rolos, fibras virgens, em embalagem lacrada. Dermatologicamente Testado.	un	1.000,00	GUUIPEL3387	0,0000	11,35	11.350,00
30	PAPEL TOALHA - 02 rolos com 55 folhas cada, 22x20cm, 100% fibras celulósicas virgens.	Pct	60,00	1038SORELA	0,0000	3,25	195,00
65	ÁLCOOL ETÍLICO - 1 L hidratado 46 INPM.	Lts	120,00	1996ITAJA	0,0000	4,90	588,00
71	PASTILHA SANITÁRIA - Adesiva, com 3 unidades. Limpa e perfuma.	Cx	80,00	3219SANY	0,0000	4,25	340,00

**Total do Participante ----->** 13.862,60

**Participante: 3338 - ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA - EPP**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	ALCOOL GEL - 500g, 70°INPM, embalagem plástica com bico dosador, com certificação do IMETRO.	un	310,00	flops	0,0000	4,95	1.534,50
15	ESPONJA LÃ DE AÇO - P/ limpeza em geral, 60g, embalagem lacrada contendo 08 unidades. Produto 100% ecológico.	Pct	100,00	relux	0,0000	1,39	139,00
17	Espunja de aço inoxidável, que não enferruja, com 2 unidades.	Pct	60,00	relux	0,0000	3,90	234,00
23	LUVAS- TAMANHO P, M E G a escolha do município, em látex natural sem forro cano longo. Prende-se ao antebraço e palma antiderrapante.	par	140,00	talge	0,0000	3,76	526,40
25	PANO DE COPA E COZINHA - medida 70x90, branco, 100% algodão. Com bainha.	un	160,00	via pano	0,0000	2,87	459,20
27	SACO ALVEJADO PANO DE CHÃO PARA LIMPEZA - tamanho mínimo de 40cmx70cm, 100% algodão, resistente, que não largue fiapos.	un	70,00	via pano	0,0000	6,45	451,50
46	RODO DE PLASTICO - 40 cm, com borracha EVA, duplo.	un	15,00	desafio	0,0000	5,90	88,50
47	ESCOVA - de lavar roupa com cerdas e corpo em plástico.	un	70,00	desafio	0,0000	2,80	196,00
49	SABÃO EM BARRA 1 kg, neutro com 5 unidades. Sabão Glicerina	Kg	35,00	santo antonio	0,0000	5,85	204,75
51	SACO DE LIXO - 100 litros, impermeável, resistente, com 5 und.	Pct	1.000,00	roll	0,0000	1,75	1.750,00
52	SACO DE LIXO - 50 litros, impermeável, resistente, com 10 und.	Pct	1.000,00	rool	0,0000	1,97	1.970,00
53	SACO DE LIXO - 30 litros, impermeável, resistente, com 10 und.	Pct	800,00	rool	0,0000	1,97	1.576,00
54	SACO DE LIXO - 15 litros, impermeável, resistente, com 20 und.	Pct	800,00	roll	0,0000	1,97	1.576,00
55	SACO PLASTICO PARA ALIMENTOS - com 100 unidades, capacidade 5 kg de alimenta, transparente, utilizado em geladeira freezer e micro-ondas.	RL	40,00	extar	0,0000	5,60	224,00
61	TOUCA DESCARTAVÉL - confeccionada em falso tecido de polipropileno/poliéster, com extremidades plissadas, Gramatura de 30 grs 100 unidades.	Cx	25,00	talge	0,0000	6,95	173,75
63	VASSOURA - com corpo e cerdas em plástico, 4 fileiras de cerdas, com cabo de 1,20cm em metal revestido.	un	30,00	mileva	0,0000	8,50	255,00
64	ÁLCOOL ETÍLICO - 1 L hidratado 70 INPM	Lts	370,00	flops	0,0000	5,10	1.887,00

**Total do Participante ----->** 13.245,60

**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICIPIO DE SAO MIGUEL DA BOA VISTA**

CNPJ: 80.912.124/0001-82  
RUA SÃO LUIZ, 210  
C.E.P.: 89879-000 - São Miguel da Boa Vista - SC

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 44/2019 - PR**

Processo Administrativo: 58/2019  
Processo de Licitação: 58/2019  
Data do Processo: 25/10/2019

Folha: 4/4

**Participante: 3489 - LEANDRO APARECIDO DE PAULA ME**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	AGUA SANITARIA - 2L, com múltiplos usos e possuir ação alvejante, desinfetante e bactericida, tampa possuir bico dosador e lacre antivazamento. Contendo modo de usar, composição, informações técnicas, serviço de atendimento ao cliente.	un	580,00	GLAMOUR	0,0000	3,05	1.769,00
3	AMACIANTE de roupas 2 litros, fragrância perfumada, proporcionando maciez, proteção contra odores, mantendo o brilho e a cor, diluível em água.	un	140,00	GLAMOUR	0,0000	4,10	574,00
13	DETERGENTE - Lava/louça líquido concentrado, 500ml Composição: Alquil benzeno sulfonado de sódio linear, alquil bezeno sulfonato de trietanolamina, lauril éster sulfato de sódio, coco amido propil betaína, sulfato de magnésio, EDTA, formol, corante, perfume e água. Contém tensoativo biodegradável., em embalagem plástica e bico dosador, contendo data de fabricação e de validade, serviço de atendimento ao cliente. Produto testado dermatologicamente.	un	620,00	GLAMOUR	0,0000	1,40	868,00
20	LIMPADOR MULTIUSO - squeeze 500ml, para limpeza em geral, com bico dosador e tampa, composto de alquil benzeno sulfato de sódio, coadjuvantes, solventes, sequestrante, fragrância e água. Limpeza de pias, fogões, geladeiras, pias de banheiro etc..	un	500,00	GLAMOUR	0,0000	5,05	2.525,00
21	LIMPA VIDRO- - pulverizar com gatilho, 500ml.	un	80,00	GLAMOUR	0,0000	9,00	720,00
50	SABONETE LIQUIDO - embalagem em sachê lacrada de 500ml, perfumado, contendo, data de fabricação e de validade, serviço de atendimento ao cliente.	un	300,00	GLAMOUR	0,0000	6,50	1.950,00
79	DESENGORDURANTE PARA COZINHA - com pulverizador 500ml. Para limpeza de cubas, fogões, cerâmica, formica, inox.	un	100,00	GLAMOUR	0,0000	10,75	1.075,00

**Total do Participante ----->** 9.481,00

**Total Geral ----->** 104.328,67

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

São Miguel da Boa Vista, 12 de Novembro de 2019

**COMISSÃO:**

ALTAIR VANDERLEI CASSOL - ..... - Pregoeiro(a)  
ANDREIA REGINA HEMBURG BONFANTI - ..... - AGENTE TRIBUTÁRIO  
BRUNA GUDIEL - ..... - SECRETARIA DE ADM E FAZENDA  
MARCELO JONEZ MULLER - ..... - COMPRAS  
ALTAIR VANDERLEI CASSOL - ..... - TECNICO EM INFORMATICA